
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2851 – Nova Santa Bárbara, Paraná TERÇA-FEIRA 17 DE DEZEMBRO  DE 2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2851/2024–|01| - Data 17/12/2024 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 20/2024 

Processo Administrativo n.° 83/2024 
 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação para a 

AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO PARA O RÉVEILLON 2025, em 

atendimento à solicitação do Gabinete do Prefeito, em favor da empresa ABC 

COMERCIO DE FOGOS E FESTAS LTDA, inscrita no CNPJ n° 

01.742.505/0001-94, no valor total de R$ 15.890,00 (quinze mil, oitocentos 

e noventa reais). Sendo atendidas as normas legais pertinentes e, na forma do 

artigo 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, caracteriza-se a referida dispensa 

de licitação. 

 

Nova Santa Bárbara PR, 17/12/2024. 

 
 
 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2851/2024–|02| - Data 17/12/2024 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 21/2024 

Processo Administrativo n.° 84/2024 
 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação para a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 

ESTRUTURA DE EVENTOS: SOM, SONORIZAÇÃO, LOCAÇÃO DE 

BANHEIROS QUÍMICOS, LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO, APARELHAGEM DE 

VÍDEO E IMAGEM, PARA ATENDER O EVENTO DO PROJETO NATAL DE 

LUZ, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Assistência 

Social, do Trabalho e Geração de Empregos, em favor das empresas: ATIVA 

LOCACAO LTDA, inscrita no CNPJ n° 02.580.316/0008-0, no valor total de R$ 

12.000,00 (doze mil reais) e JOCELLY AMELIA SILVA JACINTO PAPELARIA, 

inscrita no CNPJ n° 13.606.152/0001-84, no valor total de R$ 27.600,00 (vinte 

e sete mil e seiscentos reais). Sendo atendidas as normas legais pertinentes e, 

na forma do artigo 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, caracteriza-se a referida 

dispensa de licitação. 

 

Nova Santa Bárbara PR, 17/12/2024. 

 
 
 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2851/2024–|03| - Data 17/12/2024 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 520/2024 
A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Edição: 2851/2024–|04| - Data 17/12/2024 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 521/2024 
A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servidor: IVAN RUY 

Cargo: MESTRE DE OBRAS 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 

(UMA) DIÁRIA AO SERVIDOR IVAN RUY PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA LEVAR OS 

ALUNOS UNIVERSITÁRIOS PARA AS FACULDADES, NO DIA 12 DE DEZEMBRO 

DE 2024. 

Data do Pagamento: 17/12/2024 

Nº do Pagamento: 7792/2024 

 

 

Servidor: IVAN RUY 

Cargo: MESTRE DE OBRAS 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 120,00 (Cento e Vinte reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 

(UMA) DIÁRIA AO SERVIDOR IVAN RUY PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNELIO PROCOPIO-PR, PARA 

LEVAR OS ALUNOS UNIVERSITÁRIOS PARA AS FACULDADES, NOS DIAS 16 E 17 

DE DEZEMBRO DE 2024. 

Data do Pagamento: 17/12/2024 

Nº do Pagamento: 7793/2024 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2851/2024–|05| - Data 17/12/2024 

Concurso Público nº 01/2023 

Edital de Convocação de Posse nº 035/2024 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Sr. Claudemir Valério, CPF nº ***.691.409-**, no uso de 

suas atribuições legais, CONVOCA o (os) candidato (s) abaixo relacionado (s), aprovado (s) no Concurso 

Público nº 01/2023, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para comparecer na Prefeitura Municipal 

de Nova Santa Bárbara, até a data improrrogável de 30 de dezembro de 2024, até as 17:00 horas. 

Para nomeação e posse no cargo, o candidato além dos requisitos previstos no item 4.1 do Edital do 

concurso, deverá apresentar os seguintes documentos: 

 

a) Cópia da Certidão de Nascimento e/ou Certidão de Casamento com as respectivas averbações, se for o caso.  

b) Cópia do documento de Identificação (RG);  

c) Cópia do CPF;  

d) Cópia do Título de eleitor com o comprovante da última votação ou Certidão de Quitação Eleitoral;  

e) Prova de quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino;  

f) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (Folha de identificação onde constam número e 

série, e número do PIS/PASEP);  

g) Cópia do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do cargo;  

h) Registro no respectivo órgão de classe e comprovante do Conselho que conste situação REGULAR, quando 

for o caso. 

i) Cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 21 (vinte e um) anos; com número do CPF;  

j) Certidão Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde reside;  

k) Cópia do comprovante de endereço residencial atualizado;  

l) Declaração negativa de acumulação de cargo público; (Preenchida no ato da entrega da documentação) 

m) Declaração de bens; (Preenchida no ato da entrega da documentação) 

n) Atestado de Saúde Ocupacional (a Prefeitura realizará o agendamento do exame clínico). 

  

MÉDICO 

Classificação Nome do Candidato 

02 Cecilia Wilcken Kazuma 

 

O candidato convocado somente será nomeado ser for julgado APTO física e mentalmente para o 

exercício do cargo. Caso seja considerado inapto para exercer o cargo, não será nomeado, perdendo 

automaticamente a vaga, sendo convocado o próximo habilitado da lista, obedecida a ordem de classificação.  

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência dos classificados, podendo a Prefeitura 

Municipal convocar os imediatamente posteriores, obedecendo rigorosamente à ordem de classificação. 

 

Nova Santa Bárbara, 13 de dezembro de 2024. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
Edição: 2851/2024–|06| - Data 17/12/2024 

PORTARIA N.º 159/2024 

 

 

 

                                 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal nº.586/2011, Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério:                                        

                                     Art. 1º - CONCEDER à Sra. GINA GARMATE QUEIROZ, ocupante do cargo de 

AJUDANTE GERAL, matricula 37541, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 LICENÇA ESPECIAL de 01 (um) mês, compreendida entre o período de 09 de dezembro de 2024 a 07 de 

janeiro de 2025, referente ao período aquisitivo 2019/2024. 

 

                                  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 

09/01/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Nova Santa Bárbara, 13 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
Edição: 2851/2024–|07| - Data 17/12/2024 

 
EXTRATO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 64/2023. 

 
 
REF.: Tomada de Preços nº 7/2023 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo 
Senhor Prefeito Municipal Sr. Claudemir Valério, e a empresa L S ALVES, CNPJ n° 45.236.857/0001-43, localizada na 
Rua Padre Melo, n° 78 – Centro, na cidade de Jacarezinho - PR. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de Construção e revitalização de Praças (Praça 
da Alegria e Praça do Povo).  
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 30/03/2025. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras. 
 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Obras. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 17/12/2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Não há publicações para a presente data. 
 

 
 
 

 

 

 

 

III – Publicidade 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-12-18T08:02:47-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




